
� ORIGINALE 
� COPIA 

 
COMUNE DI COAZZOLO 

(PROVINCIA DI ASTI) 
 
 
VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 
 
 
OGGETTO:  RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2017. APPROVAZIONE. 

 
 
 
L’anno duemilaDICIOTTO addì VENTISEI  mese di APRILE alle ore 19,30 nella Sala 
delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 
ordinamento degli Enti Locali, vennero per oggi convocati i componenti questo Consiglio 
Comunale in seduta pubblica straordinaria  di 1^ convocazione.  
Sono presenti i signori: 
 
 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
Pres. 

 
Ass. 

CAROSSO FABIO Sindaco X  
GIACHINO SILVANO Vice Sindaco  X 
STELLA SILVANO Assessore X  
PERRONE GIUSEPPE Consigliere  X 
BIANCO CARLA ANNA Consigliere X  
ANFOSSO PIERCARLO Consigliere X  
GIACHINO MIRKO Consigliere  X 
CARDAIOLI BARBARA Consigliere X  
BIANCOTTO IVO BARTOLOMEO Consigliere X  
RIVETTI ANDREA Consigliere  X 
 TOTALE 6 4 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Vincenzo Carafa. Essendo legale il numero 
degli intervenuti, il Sig. Fabio CAROSSO, nella sua qualità di  Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 10.04.2018 con la quale è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2016, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 
disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, 
commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Dato atto che, come previsto dal comma 13 sopra citato, il rendiconto relativo all'esercizio 2017 predisposto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 dello stesso decreto legislativo n. 118/2011 è allegato al 
corrispondente documento contabile avente natura autorizzatoria; 

Dato atto  che il rendiconto in parola è rispondente alle risultanze della gestione 2017 e si compone del 
conto del bilancio. 

Dato atto  che l’Ente, dal 2017 è tenuto ad adottare la nuova contabilità economico-patrimoniale, il piano dei 
conti integrato e il bilancio consolidato così come previsto dall’art.3 c. 12 del D.Lgs 118/11; 

Dato atto  altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal rinnovato articolo 
231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Vista  la deliberazione della giunta n.11 del 10.04.2018 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2017 e degli anni precedenti; 

Preso atto  che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 

Accertato  che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 
con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Esaminato  il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

 

 

 



 

 In conto  

 RESIDUI COMPETENZA 

Totale  

       

Fondo di cassa al 1° gennaio 2017        91.544,40 

RISCOSSIONI 89.486,15 206.989,38 296.475,53 

PAGAMENTI 69.693,97 201.637,59 271.331,56 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2017    116.688,37 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre            0,00 

Differenza      

RESIDUI ATTIVI 34.398,49 42.870,89   77.269,38 

RESIDUI PASSIVI 87.113,34 47.910,18 135.023,52 

Differenza     - 57.754,44 

Avanzo al 31 dicembre 2017  58.934,23 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE           0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO C.CAPITALE           0,00 

RISULTATO D’AMMINISTRAZIONE 2017  58.934,23 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017 58.934,23 

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità 3.091,84 

Quota accantonata ad altri Fondi (contenzioso) 4.517,80 

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli        0,00 

Totale destinato agli investimenti        0,00 

Avanzo di Amministrazione Disponibile   51.324,59 



 

Dato atto  che 

• Il fondo cassa al 31/12/2017 risulta pari ad €.116.688,37 in quanto l’ente che  utilizzava 
regolarmente l’anticipazione di tesoreria è ormai da tempo in attivo ; 

• L’ente non è soggetto alle regole del Patto di Stabilità; 

• È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della legge n. 
296/2006, e s.m.i.; 

• Alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del 
D.Lgs. 267/2000; 

• Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

 

Visto le ultime diposizioni di legge che hanno prorogato il termine del conto del patrimonio e della contabilità 
economica con l’approvazione del rendiconto 2018; 

Visto  il vigente Regolamento di contabilità; 

Acquisito  il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito  altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

Acquisito  inoltre il parere favorevole del Revisore contabile; 

DELIBERA 
 

1) Di approvare , il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le seguenti risultanze finali: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017 58.934,23 

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità    3.091,84 

Quota accantonata ad altri Fondi (contenzioso)    4.517,80 

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli           0,00 

Totale destinato agli investimenti           0,00 

Avanzo di Amministrazione Disponibile   51.324,59 

2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, è corredato della relazione 
della Giunta sulla gestione 2017 e della relazione dell’Organo di revisione, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

3) Di dare atto che con deliberazione della Giunta n.11 del 10.04.2018  è stato adottato il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 



4) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di 
dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2017, verificato nella sua congruità; 

5) Di dare atto che alla data del 31/12/2017 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 
194 del D.Lgs. 267/2000; 

6) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2017, di cui all’art.1, 
comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

7) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle uscite 
dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 

8) Di dare atto  che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. 
Lgs. 267/2000; 

9) Di dare atto  che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

10) Di approvare altresì gli altri allegati previsti dal D.Lgs 118/11; 

11) Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
           
          ________________________                                       _______________________  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Parere tecnico 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis 
del D.Lgs.267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con L.183/12, nonché dal 
vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del 
presente atto.                                

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                      __________________________                             
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000,così come modificato dal D.L 174/2012  convertito con L. 
183/12, nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed 
attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                       _________________________ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  Visto di attestazione di copertura finanziaria 
   Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con 
L.183/12, nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria 
del presente provvedimento. Si certifica altresì di aver accertato, ai sensi dell’art.9 c.1 lett.a) n.2, 
del D.Lgs n.78/2009, convertito con modificazioni in L.102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.                                                                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         _________________________ 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  16.05.2018 
Coazzolo, lì  15.05.2018 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                     
                                                                                                            _______________________ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4, 
D.Lgs. 267/2000   
Coazzolo,  lì 16.05.2018                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________                                                                   
______________________________________________________________________________________ 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
Coazzolo, lì     
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


